ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 18 апреля 2017 года № 114 «Об утверждении порядка осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и перечня должностных лиц, уполномоченных на осуществление регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения»
В целях приведения нормативного правового акта Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести следующие изменения в Порядок осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, утвержденный  постановлением Правительства Ленинградской области от 18 апреля 2017 года № 114 (далее – Порядок):

1) пункт 16 дополнить пунктами 16-1,16-2 и 16-3 следующего содержания:

«16-1. При осуществлении государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения применяется риск-ориентированный подход.

В целях применения при осуществлении регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения риск-ориентированного подхода деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей подлежит отнесению к одной из категорий риска в соответствии с Правилами отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска или определенному классу (категории) опасности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 г. № 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее - Правила).

Отнесение деятельности юридического лица и индивидуального предпринимателя к категории риска осуществляется решением Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области (далее – Комитет), оформленным в виде правового акта, в соответствии с критериями отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к определенной категории риска для осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, установленными в приложении к настоящему Порядку.

16-2. Проведение плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в зависимости от присвоенной их деятельности категории риска осуществляется со следующей периодичностью:

для категории высокого риска - 1 раз в 2 года;

для категории среднего риска – не чаще 1 раза в 4 года и не реже 1 раза в 5 лет;

для категории низкого риска плановые проверки не проводятся.

16-3. Комитет ведет перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельности которых присвоена категория риска (далее именуется - перечень). Включение юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в перечень и исключение из перечня осуществляется на основании решения об отнесении деятельности субъекта надзора к категориям риска, принятого в соответствии с абзацем третьим пункта 16-1 настоящего Порядка.

Перечень содержит следующую информацию:

полное наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;

место нахождение юридического лица или индивидуального предпринимателя;

основной государственный регистрационный номер; идентификационный номер налогоплательщика;

реквизиты (дата и номер) решения об отнесении деятельности юридического лица и индивидуального предпринимателя к категориям риска (с указанием категории риска и сведений, на основании которых был принят такой акт).

Комитет размещает перечень на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
2) дополнить Порядок приложением 1 «Критерии отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения к определенной категории риска» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

Губернатор Ленинградской области                                      А.Ю. Дрозденко
Приложение 1
                                     к Порядку осуществления регионального
  государственного надзора за обеспечением
                                  сохранности автомобильных дорог

                                                    регионального и межмуниципального

значения, утвержденному  постановлением
                                                         Правительства Ленинградской области от 18 апреля 2017 года № 114
Критерии
отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей в сфере обеспечения сохранности
автомобильных дорог регионального и межмуниципального
значения к определенной категории риска
	№ п/п
	Критерии отнесения деятельности субъектов надзора к категориям риска
	Показатели соблюдения (несоблюдения) обязательных требований
	Классификация категорий риска

	1
	Неисполнение субъектом надзора предписаний, выданных в рамках ранее проведенных проверок в части соблюдения требований законодательства в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения
	Предписание, выданное в ходе проведенной проверки, субъектом надзора не исполнено
	Высокая категория риска

	Предписание, выданное в ходе проведенной проверки, субъектом надзора исполнено частично либо с нарушением сроков, установленных для его исполнения
	Средняя категория риска

	Предписание, выданное в ходе проведенной проверки, субъектом надзора исполнено полностью и в сроки, установленные для его исполнения
	Низкая категория риска

	2
	Поступление обращений от граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации, свидетельствующих о нарушении субъектом  надзора обязательных требований законодательства в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения
	В течение года обращений граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации, свидетельствующих о нарушении субъектом  надзора обязательных требований в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, поступило более 5
	Высокая категория риска

	В течение года обращений граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации, свидетельствующих о нарушении субъектом  надзора обязательных требований в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, поступило менее 5
	Средняя категория риска

	В течение года обращений граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации, свидетельствующих о нарушении субъектом  надзора обязательных требований в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, не поступило
	Низкая категория риска

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 18 апреля 2017 года № 114 «Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и перечня должностных лиц,  уполномоченных на осуществление регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения»
Проект разработан во исполнение пункта 2 постановления Правительства Ленинградской области от 22 апреля 2019 г. № 152 «Об установлении перечня видов регионального государственного контроля (надзора), в отношении которых применяется риск-ориентированный подход» (далее – постановление Правительства Ленинградской области № 152), а также в целях приведения Порядка осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения», утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 18 апреля 2017 года № 114, в соответствии с требованиями Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – федеральный закон № 294-ФЗ) и постановления Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 г. № 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – постановление Правительства Российской Федерации № 806).
В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области № 152, региональный государственный надзор за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения определен как вид регионального государственного контроля (надзора), в отношении которого применяется риск-ориентированный подход. Пунктом 2 указанного постановления предписано органам исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющим виды регионального государственного контроля (надзора), в отношении которых применяется риск-ориентированный подход, в установленном порядке обеспечить подготовку проектов нормативных правовых актов Правительства Ленинградской области, определяющих критерии отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и(или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) опасности при организации регионального государственного контроля (надзора) по курируемым направлениям, в случае если такие критерии не установлены федеральным законом или Правительством Российской Федерации.
В соответствии со статьей 8-1 федерального закона № 294-ФЗ, перечень видов регионального государственного контроля (надзора), в отношении которых применяется риск-ориентированный подход, устанавливается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. Правительство Российской Федерации вправе определить виды регионального государственного контроля (надзора), при организации которых риск-ориентированный подход применяется в обязательном порядке.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации N 806, при организации  государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значений риск-ориентированный подход применяется в обязательном порядке. Данная норма вступает в силу с 1 января 2020 года согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 г. N 289 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации перечень видов регионального государственного контроля (надзора), при организации которых риск-ориентированный подход применяется в обязательном порядке».
В соответствии с частями 2-4 статьи 8-1 федерального закона № 294-ФЗ, риск-ориентированный подход представляет собой метод организации и осуществления государственного контроля (надзора), при котором в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях выбор интенсивности (формы, продолжительности, периодичности) проведения мероприятий по контролю, мероприятий по профилактике нарушения обязательных требований определяется отнесением деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя и (или) используемых ими при осуществлении такой деятельности производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) опасности.

Отнесение к определенному классу (категории) опасности осуществляется органом государственного контроля (надзора) с учетом тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, а к определенной категории риска - также с учетом оценки вероятности несоблюдения соответствующих обязательных требований.

Критерии отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) опасности при организации регионального государственного контроля (надзора) определяются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, если такие критерии не установлены федеральным законом или Правительством Российской Федерации. Правительство Российской Федерации вправе определить общие требования к критериям отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) опасности при организации регионального государственного контроля (надзора), а также к порядку их установления.

Федеральным законом указанные критерии не установлены, Правительством Российской Федерации общие требования к критериям отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) опасности при организации регионального государственного контроля (надзора), а также к порядку их установления не определены.
Принятие постановления не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области.

Поскольку проект затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведена процедура оценки регулирующего воздействия.

        В соответствии с заключением Комитета экономического развития и инвестиционной  деятельности  Ленинградской   области   от    30.10.2019
     № 14и-6596/2019 об оценке регулирующего воздействия проекта акта, в проекте постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 18 апреля 2017 года № 114 «Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и перечня должностных лиц, уполномоченных на осуществление регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения» отсутствуют положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также положения, приводящие к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также областного бюджета Ленинградской области; отмечено, что включение критерия «сроки проведения проверок в части соблюдения требований законодательства в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения» приведет к значительному увеличению числа плановых проверок.
      По рекомендации уполномоченного органа данный критерий  исключен из прилагаемого к проекту Приложения.
Председатель комитета

по дорожному хозяйству

Ленинградской области                                                                       Д.С. Седов
                                       Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 18 апреля 2017 года № 114 «Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и перечня должностных лиц,  уполномоченных на осуществление регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения»

       Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 18 апреля 2017 года № 114 «Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и перечня должностных лиц,  уполномоченных на осуществление регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения» не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета

по дорожному хозяйству

Ленинградской области                                                                       Д.С. Седов